报告期内对子公司

担保实际发生额合

计（B2）

2,603.79

报告期末已审批的

对子公司担保额度

合计（B3）

21,000

报告期末对子公司

实际担保余额合计

（B4）

690.81

子公司对子公司的担保情况

担保对

象名称

担保额

度相关

公告披

露日期

担保额

度

实际发

生日期

实际担

保金额

担保类

型

担保物

（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履

行完毕

是否为

关联方

担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保

额度合计
17,000

报告期内担保实际

发生额合计
2,603.79

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

86

（A1+B1+C1） （A2+B2+C2）

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

21,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

690.81

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
0.31%

其中：

对未到期担保合同，报告期内发生担保责

任或有证据表明有可能承担连带清偿责任

的情况说明（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如

有）
不适用

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 15,500 6,000 0 0

合计 15,500 6,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

87

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

42,817,792 7.21%   -262,500 -262,500 42,555,292 7.17%

1、国

家持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国

有法人持

股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其

他内资持

股

42,817,792 7.21%   -262,500 -262,500 42,555,292 7.17%

其

中：境内

法人持股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

境内

自然人持

股

42,817,792 7.21%   -262,500 -262,500 42,555,292 7.17%

4、外

资持股
0 0.00%   0 0 0 0.00%

其

中：境外

法人持股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

境外

自然人持

股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限

售条件股

份

550,900,772 92.79%   262,500 262,500 551,163,272 92.83%

1、人

民币普通

股

550,900,772 92.79%   262,500 262,500 551,163,272 92.83%

2、境

内上市的

外资股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、境

外上市的

外资股

0 0.00%   0 0 0 0.00%

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

88

4、其

他
0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份

总数
593,718,564 100.00%   0 0 593,718,564 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

根据《上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》的相关规定，每年的第一个交易日，中国结算深

圳分公司以上市公司董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记在其名下的在深交所上市的本公司股份为基数，

按 25%计算其本年度可转让股份法定额度；同时，对该人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流通股进行

解锁。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份 6,390,600 股，成交总金额为人民币

37,246,387.00 元（不含手续费），基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标按相应股

份变动计算。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

林菁 40,498,576 0 0 40,498,576 高管锁定股

[…]

货币资金 372,833,361.36 0.00 0.00 0.00 372,833,361.36

交易性金融资产 60,000,000.00   60,000,000.00

应收票据 54,587,344.24 0.00 0.00 0.00 54,587,344.24

应收账款 1,411,378,668.33 0.00 0.00 0.00 1,411,378,668.33

应收款项融资 20,609,219.25 0.00 0.00 0.00 20,609,219.25

其他应收款 68,110,324.07 0.00 0.00 0.00 68,110,324.07

其他流动资产 2,701,292.99   2,701,292.99

其他权益工具投资 0.00 0.00 0.00 48,467,780.29 48,467,780.29

金融负债 — — — — —

短期借款 242,488,679.36 0.00 0.00 0.00 242,488,679.36

应付票据 61,860,256.09 0.00 0.00 0.00 61,860,256.09

应付账款 392,422,334.27 0.00 0.00 0.00 392,422,334.27

其他应付款 4,698,088.95 0.00 0.00 0.00 4,698,088.95

应付职工薪酬 33,569,794.31 0.00 0.00 0.00 33,569,794.31

应交税费 42,284,283.20 0.00 0.00 0.00 42,284,283.20

一年内到期的非流

动负债
3,287,384.38 0.00 0.00 0.00 3,287,384.38

其他流动负债 44,271,664.43 0.00 0.00 0.00 44,271,664.43

租赁负债 0.00 4,892,735.77  1,077,101.42  0.00 5,969,837.19

2.敏感性分析

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

191

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额

将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

 外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

货币资金-美元 对人民币升值 5% 3,153.67 3,153.67 400,662.45 400,662.45

货币资金-美元 对人民币贬值 5% -3,153.67 -3,153.67 -400,662.45 -400,662.45

货币资金-欧元 对人民币升值 5% 44.88 44.88 313.12 313.12

货币资金-欧元 对人民币贬值 5% -44.88 -44.88 -313.12 -313.12

 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益

的税后影响如下：

单位：元

项目 利率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1%  710,000.00   710,000.00  -497,250.00 -497,250.00

浮动利率借款 减少 1%  -710,000.00   -710,000.00  497,250.00 497,250.00

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

192

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
0.00 60,000,000.00 0.00 60,000,000.00

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

0.00 60,000,000.00 0.00 60,000,000.00

理财产品 0.00 60,000,000.00 0.00 60,000,000.00

（三）其他权益工具

投资
0.00 0.00 48,467,780.29 48,467,780.29

应收款项融资 0.00 0.00 20,609,219.25 20,609,219.25

持续以公允价值计量

的资产总额
0.00 60,000,000.00 69,076,999.54 129,076,999.54

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续和非持续第一层次公允价值计量项目，采用计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未

经调整的报价。活跃市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以持续提供定价信息的市场。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息理财产品

以初始交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者可比金融工具的完全第三方交易价格作为公允

价值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

应收款项融资以贴现率（期限超过一年）或相当于整个存续期内预期信用损失的金额代表该类金融

资产公允价值的最佳估计。

权益工具投资对近期有融资或转让价格的，按其融资或转让价格进行调整作为公允价值，没有融资

或转让价格，参考被投资单位账面净资产及公司投资成本作为公允价值。

十四、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注十。

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

193

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注十。